bus vetustis præcipue celebratur Fanum Biarmiense seu Permiense, in quo statua *JUMALÆ* ex solido confecta auro collocata perhibetur. Quid? Quod delubrum hoc opibus, quas supplices offerebant, ita abundaverit, ut Templo Upsaliensi, hac tempestate per totum Septemtrionem famigeratissimo, magnificentia parum cedere existimaretur (*c*). Inde factum putamus, ut exterí, qui in provincias Rossiae maxime boreales penetrarunt, longæque ibi captivitatis tædia investigatione morum ac Religionis harum gentium fecellerunt, insignem prorsus convenientiam inter cultum ipsarum religiosum atque ritus, ab Othino Scandianis quondam traditos, animadverterint. Immo quod ægerrime admitteretur, nisi oculati adessent testes, in iacris populorum in Siberiæ confiniis habitantium, post tot sæculorum decursum & tantas rerum mutationes nondum obsoleverunt nomina *THORERI*, *FRIGGÆ* & *ODDI* (*d*). Porro ut aliæ gentes Martem seu bellorum præsidem atque arbitrum sunt veneratæ; ita quoque tam alii populi, quam imprimis Ostiaki, qui ad fluvium Oby habitant, eidem Numini varia offerunt sacrificia; in ea etjam versantur opinione, omnes, qui in prælio vel contra ursos pugnando occubuerint, ad campos Elysios extemplo per venturos, cæteros autem, qui sua morirenter morte, Plutoni in avernis diu servituros, antequam digni habeantur, qui in beatorum numerum recipientur (*e*). Nec admodum miremur, quod multa veterum Scandianorum sacra ad septemtrionales Siberiæ regiones pervenerint; siquidem perplurimi veterunt Rossiæ incolarum, qui frequentia cum Gothis habuerunt commercia, ad hanc plagam, dum Tattari Patriam illorum yasta rent, sese cateryatim contulerint.

(a) Vid. *Eiusdem Apologeticum generis humani contra calumnias Atheistorum*. (b) Vanitatem hanc gentilium Saniores ipsorum satis perspicerunt. Hinc *VIRGILIUS Aeneid. Libr. VIII. v. 698.* Idola non DEOS, sed omnigenum DEUM monstra vocat. (c) Vid. *STURLÖGERF Hist. Cap. XVI & XVIII.* (d) Vid. *SCHOENSTROEMII Litteras citatas ab Autore, Dass verduerzte Russland, p. m. 163.* (e) Vid. *STRAHLENBERGII Libr. Nord- und Ost-Theit von Europa p. 76. in not.*

§. II.

Quæ hactenus recensuimus Numina, a primis Rossiorum incolis sub gentilismo culta, eadem cum cæteris Scandinæ populis habuerunt communia; insuper vero particularia in diversis provinciis ipsos adorasse constat. Novogardenes enim olim habuerunt Idolum quoddam, *PERÙN* (a) ab illis nuncupatum, quod habebat formam hominis capite argenteo, cætera lignea, lapidem ignitum manu tenentis, similem fulmini. Videlicet *PERÙN* Rossis & Polonis *Fulmen* significat. In hujus Ido- li laudem & honorem ignis ex querubus, qui continuo nocte dieque arderet, construebatur (b). Post introductam vero Christianam religionem hoc simulacrum in fluvium Wolchov fuit projectum, sed, uti fabula est, adverso flumine diu natavit, tandem vero, indignabundum quasi, fustem in pontem projectum in sui memoriā alta voce consecravit. Inde repetunt nonnulli consuetudinem, quod Novogardenes certis anni diebus quondam concurrisse & fustibus sese cædisse perhibeantur (c). Præterea ut Græci *VENEREM*, amorum DEAM, Romani *VESTAM* flamarum habuerunt antistitem, veteresque Goths eidem muneri *Friggam* seu *Freyam* (d) præfecerunt; ita nec veteres Rossi omiserunt tali DEÆ tædas accendere. Coltierunt enim cum alibi, tum imprimis Kargapoli, idolum quoddam *ZOLOTAJA BABA*,

Ieū autem Matronam ab ipsis nuncupatum, cuius cultus reliquiae in Obdoriæ regione ad ostia Obyi fluminis etiamnun superesse dicuntur. An hoc Numen fuerit idem cum veterum Fennorum Jumala, aliis dispiciendum relinquisus. Habet autem statua hæc, e lapide formata, similitudinem mulieris vetulæ, infantem in gremio suo gerentis & alterum infantem juxta se tenentis, quem illius nepotem esse incolæ perhibent. Idolum hoc Obdoriani, Jurischi atque Wohullisci nec non aliae conterminæ gentes religioso admodum cultu prosequebantur, eidemque præstantissimas ac maximi pretii pelles Zobellinas offerebant; cervos etiam selectiores ad sacrificium peragendum immolabant, quorum sanguine os, oculos & reliqua simulacri membra perungebant. Intestina quoque sacrificii cruda devorasse perhibentur, & inter edendum sacerdos Idolum consuluit, quid ipsis faciendum, aut quo migrandum esset? Mox e cavernis montium circumiacentium sonitus & boatus, clangori tubarum haud dissimilis, audiebatur, quo responsa supplicibus dabantur (e). Crederet facile quispiam, se in his partim Cythereas cernere aras, partim cortinam Phæbeadum resonantem atque surda Delphicorum murmur strepitantia audire, nisi maxima locorum intercapo aliud moneret.

§. III.

(a) Sicut frequentia inter veteres Rossos & his vicinos populos intercesserunt commercia; ita nemo miratur, quod similis cultus vestigia apud utrosque reperiantur. Primus enim inter DEOS Prussicos dicebatur *PERCUNOS*, qui igneā atque ira ardētē faciem preferbat, uti & capit flammis coronatum & crispatum innodemque nigri coloris barbam, ut eum describit THOMAS CLAGIUS Libr. I. *Lindæ Marianæ seu de virgine Lindensi Cap. 8. p. 44.* Credebatur Percunus DEUS esse fulminum & tonitruum aliarumque tempestatum. Fenni quoque etiamnun malum genium *Perkola* appellare solent. Varia hue facientia legi possint in Dissertatione Londinensi de Varegia. (b) Vid. ALEXANDRI GUAGNINI Descriptionem Moschoviæ

p. m. 163. (c) Vid. HERBERSTEINII *Comment. Rerum Moschovit.*
 p. m. 55. (d) Nomen hoc dicitur a Goth. *Fri* libero, quia licentia
Iascivizæ nutrix merito habetur. (e) Confr. HERBERSTEINII
Libr. cit. p. m. 61. item GUAGNINI *Libr. modo memorat p. m. 168*
 & 169. Sicilicet omnes fere gentes fertilitatem seu DEAM Dæorum
 consortio adjunxerunt.

§. III.

Sed mittamus gentilissimi tenebras, & ad propositum nostrum proprius accedamus, exposituri initia Religionis Christianæ in Imperio Roslico. Enimvero sicut dubia esse solent rerum, a nostra memoria remotissimarum, initia; ita non est dissimulandum, plurima sententiarum divortia in præsenti arguento occurrere, quæ illud magis implicant, quam explicant. In quibusdam domesticis Annalibus relatum legimus, universam Rossiam baptizatam atque benedictam fuisse ab ANDREA, SIMONIS PETRI Fratre & Christi Apostolo, quem ex Graecia huc pergentem, Pontum Euxinum trajecisse, tum Borysthenis fluvii ostia adpulisse, atque dehinc ad Kioviam usque, tunc temporis Rossiae metropolin, adverso flumine pervenisse. Ut autem urbem hanc civibus frequentem intravit, incolis Christianam annunciatæ Religione, omnique studio ipsis perswasit, ut, abjecto horrido Idolorum cultu, ad meliorem frugem se converti paterentur. Tantum etiam eloquio, vita & factis apud Kiovenses valuit, ut benignas huic Praeconi aures præbuerint; quare benedictionem suam huic terræ concessisse atque crucem suam ibi collocasse fertur, prædicens, magnam ibi DEI gratiam futuram, multasque Ecclesias ad Christum fore convertendas. His negotiis sui primordiis ex voto succendentibus, Apostoli hujus Zelus in propaganda Religione Christiana inde increvit. Dicitur enim rursus flutibus sese commisisse, atque Borysthenis fontibus reli-

Etis in quendam lacum, Wolock nuncupatum, pervenisse, ipsoque superato, per fluvium *Lomat* in lacum Ilmerum descendisse, indeque per fluvium Wolchov, qui ex eodem lacu fluit, Novogardiam sese contulisse (a). Et quum cives etiam hujus urbis non minus attentis auribus & propensis anisnis, quam paullo ante fecerant Kiovenses, sermonem ejus exciperent, aliquamdiu heic commoratus perhibetur, multosque ab Idololatria ad Christum convertisse (b). His denuo feliciter peractis, per fluvium modo memoratum in Lacum *Ladogam* & *Hevam* fluvium ad mare usque, quod veteres Rossi *Waretzkojā More* adpellarunt, nunc autem Sinus Venedicus dicitur, inter Finlandiam & Livoniam, pervenit. Inde Germaniam contendit, & denique post multos labores & mille pericula Romam sese contulit. Quum autem Quirites doctrinam ejus alto fastidirent supercilio, atque ipsum durius, quam par fuit, exciperent, Mayoritia haecce rura paullo post reliquit, iterque suum in Peloponesum direxit; in qua terra plurimas sustinuit vexationes & tandem jussu Tetrarchæ AGI ANTIPATRI propter Christi imperterritam confessionem cruci fuit adfixus (c). Ut cunque autem speciosa & ad fidem faciendam haec ipsa primo intuitu videantur, ipsis tamen e diametro repugnant Novogardenium annales, qui priорibus sive auctoritate sive antiquitate nihil cedere putantur. Hi enim ANTONIO cuidam, obscuræ conditionis viro, quem Romæ suam accepisse doctrinam tradunt, ea fere omnia tribuunt, quæ ANDREÆ Apostolo vindicant monumenta Roslorum modo memorata, sed quorum opinio ne probabilitatis quidem specie nititur. De hoc enim narrant, quod quum ANTONIUS lapides molares aliquando Romæ reficeret, totum aedificium ab undis, subito illabentibus, adeo fuerit convulsus, ut ex sua basi excuteretur. Hoc deinceps navigio
 fine

sine velis atque remis per mare ferebatur Mediterraneum, Hellespontumque transiens cursum suum tamdiu continuavit, donec ad urbem sibi ignotam, Novogardiam appulit. Tum navi hac molari egressus, doctrinam suam, quam singularis itineris sui miraculo confirmavit, prolixe exposuit, tantamque apud cives invenit fidem, ut eum pro Divino quodam viro confestim habuerint. Magnam igitur Rossiae partem ad Christianam convertit Religionem, incolasque conversos sacro baptismi lavacro initiauit. Atque ne quis color huic narrationi deesset, fama est, Monachos Novogardenses ingentem molam in memoriam hujus eventus in Monasterio quodam Novogardeni exstruendam curasse; serio contendentes, hanc eandem prorsus esse, qua D. ANTONIUS, tot maria atque flumina transiens, tot syrtes ac brevia præternavigans, in Rossiam pervenit (*d*). Alii rursus Historici memoriae produnt, Rossios inter cæteros sanctos imprimis colere Apostolum TADDÆUM, causam interferentes, quod illos ad fidem Christianam converterit (*e*). Nec desunt alii, qui hunc honorem deferunt Apostolo BARTHOLOMÆO, cuius merita in Ecclesiam Rossicam prolixe celebrant (*f*). Immo sunt nonnulli, qui ex Rossorum annalibus se didicisse perhibent, Gentium Doctorem PAULUM in finibus imperii Rossici Sanctissimum Christi Evangelium primum annunciasse, atque quum graviores curæ Apostolum hunc postea alio vocarent, tunc misisse Septentrionalibus hisce populis unum ex septuaginta discipulis, ANDRONICUM appellatum, qui opus a se inchoatum magno successu perfecerit (*g*).

§. IV.

(*a*) Vid. HERBERSTEINII Libr. cit. p. m. 19. nec non D. FABRI Librum de Religione Moschovitarum p. m. 133. (*b*) Vid. Marquis d' ARGENS Lettres Chinoises Tom. II. p. 35. (*c*) Confr. HERBERSTEINII Libr. cit. p. m. 20. item ALEXAND. GUAGNINI Veronensis descriptionem Moscovia p. m. 172. (*d*) Vid.

Auctorem Libri Daß veränderte Russland p. m. 127. cui addantur Lettres Chinoises Tom. II. p. m. 36. (e) Confr. MATTHIE A MIECHOVIA tractatus de duabus Sarmatiis, id est Asiana & Europa Libr. 2. Cap. I. (f) Vid. STEPH. D'AMALEVICZI vi-
tas Episcoporum Vladislavienorum Cap. I. p. 15. (g) Vid. GHIZE-
LII Synopsia Historica p. m. 66.

§. IV.

Singulas, quas in paragrapho antecedente recensuimus, opiniones de initiis Religionis Christianæ in Imperio Rossico, ad justum revocare examen, prolixum foret opus, cui perficiendo haec non sufficerent pagellæ, quare etiam eodem supersedemus. Interim tamen factendum est, quod prima sententia, quæ merita Apostoli ANDREÆ in fundatione Ecclesiæ Rossicæ celebrat, non omni veri similitudine destituatur. Huic enim faciunt et itinera Apostoli modo memorati, qui ex Achaja progressus, Istro flumine transmisso in Sarmatiam Europæam pervenit (a), et testimonium TERTULLIA-
NI, qui profitetur suo tempore, hoc est, circa an. Chr. 195 Christianum Nomen in Sarmatia Europæa viguisse (b); immo EUSEBIUS tradit, Apostolum ANDREAM Evangelium Scythis annuntiasse. Enimvero quamvis negari nequit, quin ad tenorem promissionis Divinæ sonus doctrinæ Evangelicæ in omnes terras exierit; ineptum tamen foret statuminare, corpora horum doctorum eo pervenisse, quo doctrina ipsorum pertingit (c). Efto igitur, quod prædictus Apostolus ad confinia usque Rossicæ pervenerit, & prædicationem Evangelii heic incepit, inde tamen non conficitur, vel quod amplissimi hujus imperii ciues ad fidem Christianam omnes converterit, vel quod reliquam itinerum seriem per septentrionem continuaverit, siquidem itinera haec, quæ Scriptores imprimis Polonici tantopere celebrant (d) ne
verbo

Verbo quidem tangat veneranda antiquitas. Quid? Quod quum Tertullianus, initia Religionis Christianæ per Sarmatiam exponens, hunc honorem non deferat Apostolo ANDREÆ; ejus silentium super hoc negotio allatam hypothesisin si non convellit, certe nec confirmat. Quidquid igitur, præuentibus melioris notæ Historicis (c), in hac re admitti potest, huc redit, quod Apostolus ANDREAS in transitu per partem Rossiae maxime meridionalem, Christianam Religionem populis heic habitantibus annuntiaverit, sed quæ lux paullo post totalem passa videtur eclipsin. Tempore enim adventus RURECI ad nostras oras, tota quaqua versum patuit Rossia gentilismi tenebris fuit immersa, adeo ut ne vestigium quidem Apostolicæ doctrinæ in hisce oris apparuerit. Scilicet ignorabant tunc & Andream & Antonium & Iulius molam (f). Remansit tamen, ut nonnulli credunt, saltem in meridionalibus Rossiae provinciis, Religio Christiana per aliquot sœcula a primis initiosis. Docent enim annales, quod in generali concilio Antiocheno Anno 363 adfuerit ANTIPATER RHOSSES seu RHOS; quo nomine Græci Ruthenos adpellare subinde consueverant, qui etiam Synodali Epistolæ, ad JOVIANUM dataæ, cum reliquis subscriptis (g). Quod si verum, apparet, quod vicinia Rossiae cum Græcia haud parum contulerit ad conservandam Religionem Christianam.

B

§. V.

(a) Vid. PAPPI Histor. Eccles. Convers. p. m. 123. (b) Vid. Ejusd. Libr. adversus Iudaos. (c) Vid. M. Z. BOXHORNII Histor. Universalem p. m. 106 & 107. (d) Cenfr. STANISLAUS LUBIENCIUS in Proimio ad vitas Episcoporum Plocensis, DAMA-LEWICZIUS loc. cit. & alii plures. (e) Vid. HERBINIUM in libro de Cryptis Kiovensis C. 3. p. 16. Quare exquisiti judicii viri narrationes de Apostolorum itineribus per Europæ regna pro meritis habent conjecturis, queque leviores essent, quam ut ab homine, veri cupido, recipi poscent, Vid. JGH. LAUR. MOSHEMII Institutiones Historiæ Christianæ antiquioris p. m. 55. cui etiam addatur egregie pro-

more suo differens JOH. ALB. FABRICIUS in libro, qui inscribitur, *Singularis Lux Evangelii toti orbi exoriens Cap. XXIII. p. m. 475.* (f) Vid. *Lettres Chinoises Tom. 8 pag. cit.* (g) Vid. IMHOFERI annales ad annum 870. p. 86. Sed quid de hoc IMHOFERI testimonio sit statuendum, paragrapho sequente ostendemus.

§. V.

Quandoquidem igitur in foro Historico nondum sibi satis constat eorum opinio, qui existimant, Apostolum ANDREAM Evangelium per imperium Rossicum annuntiasse; instituti nunc postulat ratio, ut inquiramus, quo circiter tempore quave occasione Græca, quam Rossi profitentur, Religio in has terras fuerit introducta. Quemadmodum igitur Sol, antequam supra Horizontem adparet, creperam primo spargit lucem, deinde orientalem cœli plagam exquisitissimis radiorum coloribus pingit, & deinde pleno Majestatis jubare fese conspicendum præbet; Ita etiam Religionis Christianæ lux tenuia primum apud gentes passim omnes habuit initia, majorem deinceps sensim sensimque consecuta est vigorem, donec tandem communis populorum consensu fuit recepta. Eadem prorsus fata in Rossia Græca invenit Religio, quippe quam pauci ab initio, tum plures & denique veteres Rossi sunt amplexi. Quocirca non erit reticendum, quod nonnulli Auctores existimant, veteres Rossiarum incolas, primis etiam post Christum natum saeculis proprios habuisse Episcopos; sed quæ sententia argumentis minus probabilibus nititur, quam ut album eidem addere calculum audeamus (a). Potuerunt quidem Marchiones Rossici & Gothici (*Wäringer*) in Græciam euntes indeque redeuntes aliqualem Christi cognitionem habuisse, quod vero eandem domi propagaverint, animus ipsorum, bellicis tantum negotiis intentus, quemvis dubitare sinit. Certum tamen est,

quod

quod Græca Religio si non prius, saltem statim post ætatem RURECI, hoc est saeculo IX, ad Kioviam usque sese extenderit; quippe OSCOLDO imperfecto, ALOGIA, quæ postmodum IGORI facta est conjux, supra sepulcrum occisi Principis templum exstruendum, idemque S. NICOLAI nomine insigniendum curaverit (*b*). Et nisi admodum fallimur, hoc circiter tempore Kiovæ delubrum, S. ELLÆ dicatum, fuit confectum (*c*). In hac re convenient Scriptores Byzantini. Quare PHOTIUS in Epist. Encycl. ad Patriarchas orientales, quæ occurrit apud Montacutum, narrat, quod Rossi suo tempore, vixit autem saeculo IX, ad Christianam Religionem sint conversi. Annus autem non indigitatur; nam opus tanti moliminis simul & semel perfici nequaquam potuit. Interjecto tempore Regia hæc Princeps Constantinopolin se contulit, & postquam sacris ibi Græcorum sese addixisset, a Patriarcha (*d*) fuit baptizata, Nomen ALOGIÆ in HELENÆ commutans, atque domum reversa multos ad suam convertit fidem. Quare & Rossi eam Soli æquipararunt, dicentes: *Sicut Sol ipsum mundum illuminat; ita ipsa Rossiam fide Christi illustravit* (*e*). Quare initia Religionis Christianæ in imperio Rossico ad ætatem Reginæ ALOGIÆ plerique referunt Historici; qui tamen inter se non convenient, ejus aut quorum ministerio Veteres Rossi Sacris Græcorum fuerint iniciati (*f*). Nihilo tamen minus pauci admodum ad Sacra modo memorata recipienda adduci tunc potuerunt; plerisque ad exemplum Regis SVENTOSLAVI, ritibus idololâtricis valde devoti, sese componentibus (*g*). Paullo post bellum inter SVENTOSLAVUM atque Imperatorum Græcorum fuit conflatum, quo factum, ut Rossi nullos e Græcia impetrare potuerint sacerdotes; quorum defectu periclitari admodum cœpit in Rossia Religio Christiana. Ne vero ejus lux in his turbis penitus deficeret,

Princeps HELENA Legatos misit ad imperatorem Germanicum OTTONEM MAGNUM, qui rogarent, ut idoneos Sacerdotes in Rossiam mitteret. Cujus precibus annuens Imperator, ADALDAGO An. 960 in imperavit, ut LIBATIUM in Rossiam mitteret, sed quum hic an. 961 prius occubuisse, quam itineri sese accinxisset, ADALBERTUS e monasterio S. MAURITII huc misitus, sed qui non multo post Archi-Episopus Magdeburgensis fuit constitutus. Vid. *Continuator Reginonis ad Annos 952 - - - 962.* & *TREUERI Dissertat. de amicitia Germanicum inter & Russicum imperium Helmst.* 1733. Quid & quantum hi praecones ad propagationem Religionis Christianæ per imperium Rossicum conferre potuerint, ex annalibus, qui ad nos pervenerunt, expiscari non potuimus. Postquam autem hujus filius WALDEMARUS imperii Rossici habenas capessivit, a legatis multorum Europæ Principum, qui gratulandi causa in Rossiam venerant, imprimis vero ab Imperatoris Constantinopolitani caduceatore sollicitatus, ut Religionem amplecteretur Christianam, hujus precibus id dedit, ut legatos vicissim Constantinopolin miserit, qui de indole Religionis Græcæ sese certiores redderent. Hi dogmata ejus ipsi domini reduces exposuerunt, tandemque re perpenfa promisit se Græcam Religionem fore recepturum, præsertim si in matrimonium imperatoris BASILII Sororem ANNAM impetraret. Cui petitioni nec ipsa refragata fuit, sed in Rossiam accedens, curavit, ut sponsus suis ab Episcopo Corsinensi ANASTASIO baptizaretur. Post quod tempus stabilem in his terris sedem nacta est Græca Religio, profanitasque, quæ hactenus victrix fuerat, jam falces tandem submittere coacta fuit, postquam in Aula regnantis domus recepta sunt Græcorum Sacra. Regis enim hujus exemplum secuti sunt optimates, & horum rursus mores paullo post emulabantur

bantur reliqui cives (b). Ut vero omnia decentius in Ecclesia administrarentur, WALDEMARUS ad se ex Græcia vocavit Episcopum quendam, LEONEM nuncupatum, quem etiam Patriarcham Rossiaæ constituit, ipsique jus sacerorum ordinandorum concessit, adeo ut æqualem cum Patriarcha Constantinopolitano haberet potestatem (i). Sequenti tempore Norvagiæ Princeps O-LAVUS TRYGGWASSONIUS in Græciam proficisciuit, cumque multis ibi eisdemque egregiis factis inclaruisset, in Septemtrionem revertitur, atque secum in Rossiam, in cuius Principis aula valde liberaliter fuerat exceptus, abduxit presbyterum quendam, PAULUM (k) dictum, cuius opera uia est regina tam ad confirmandam vacillantem WALDEMARI animum, quam ad reliquias cultus idololatrici penitus extirpandas (l). Hinc non solum Magni Moschovitarum Duces (m) priscique ipsorum annales (n), verum etjam alii passim Historici (o) fatentur, Græcam Religionem vergente ad finem saeculo X. vel circa initium saeculi XI. in Rossicum Imperium fuisse introductam. Quomodo sequente tempore Romanæ Religioni addicti, sua sacra Rossis obtrudere sint annisi, prolixum foret jam exponere; binos tamen, eosque satis memorabiles casus hac occasione silentio prætermittere non possumus. Prior concernit *Philosophos* Regis Svetiæ MAGNI, SMEK cognominati; de quibus Lector Benevolus sequentia accipiat. Postquam Svetiæ Rex modo memoratus cum exercitu in Rossiam pervenisset, feiales suos ad Principem Novogardensem GREGORIUM confestim misit, qui duas ipsi & civibus proponerent conditiones, scilicet ut aut Papisticam reciperent Religionem, aut acie secum essent dimicaturi. Ut majori cum successu hi nuntii suum absolverent opus, *Philosophos* se se adpellari voluerunt; cruenta enim conversio ad Christum, genio istius tempestatis Sacerdotum familiaris, ma-

ximum horum timorem singulis injectis populis. Convocabantur mox Ordines Imperii Rossici, coram quibus hinc suum negotium, inde Religionis suæ præstantiam magno eloquentia adparatu exposuerunt. Contra ea Episcopus Novogardenensis WASILIUS seu BASILIUS, qui omnium prudentissimus arbiter in re tam seria putabatur, suo atque civium suorum nomine respondit: se ad Patriarcham Constantinopolitanum missuros, qui ipsius sententiam de Religione optima expeterent, & quam ipse designaret, omnes amibus manibus fore amplexuros. Tam callido consilio linguis animisque singuli favebant, quare decretum Noyogardense per duos Principes Viros (*Bojaros*) D:num ABRAHAMUM & CUS-MAM Regi Svecorum nuntiandum curarunt. Horum tamen ille remansit Notheburgi, hic autem ad MAGNUM est profectus, negotiumque sibi demandatum masculine expedivit. Regi autem Svecorum, imprimis vero sacerdotibus Papisticis, ipsum comitantibus, admodum displaceuit placitum hoc Novogardense, quo se deludi probe viderent; quare vi & armis molimina sua perficere sunt conati; illis, qui sacra adoptarunt Romanensia, vitam concedentes & opes restituente, qui vero tergiversabantur, suppliciis quibusvis adficienes. Hoc contigit An. Ch. 1347. Sed anno sequenti tota belli hujus sacra scena fuit mutata. Vid. vetus Historia Moschorum Chronicon apud Nob. SCHOENSTRÖMIUM in introductione ad Histor. Svecan. MS. in DALINI Histor. Svecan. Tom. II. p. m. 491. item HELSINGII Dissertationem de origine Waregorum p. m. 77. Alter est, quum totius Rossia Monarcha PETRUS I. qui ob magnitudinem rerum gestarum MAGNI cognomen promeruit, Parisiis versaretur atque Collegium Sorbonnense die 14. Junii 1717 inviseret, Theologi Parisienses tam oportunam occasionem, sua quasi sponte ipsis oblatam, e manibus non

non dimittendam putarunt, sed maximo huic Principi, Sarmaticos libros volventi, blandissime exposuerunt ingentem partæ gloriae cumulum acceslurum, si, Ipso adjuvante, Ecclesia Ruthenica ad Latinorum accederet sacra. Quorum tamē molimina prudenter elusit Magnanimus hic HEROS, significando, se rei militaris studiis aterna ætate deditum ac gravissimis imperii negotiis districtum tam arduas lites nequaquam posse componere, sed discussionem earum suis permettere, uti par erat, Episcopis (*p.*).

§. VI.

(a) Huc imprimis referendus est *IMHOFERUS in annalibus Hungariae Ecclesiasticis ad An. 870. p. 86.*, Cujus sententiam ad calcem superioris paragraphi attulimus. Verum *SOCRATES Histor. Ecclesiastice Scriptor*, ad quem provocat Imhoferus, Antipatrum non Rossorum sed urbis Rhosi, in Cilicia quondam sita, Episcopum facit. Verba enim *Socratis in Histor. Ecclesiast. Libr. III. Cap. 29.* sic sonant: Μελίσσῃ ἐώθινος ΘΑυτοχέτας ἐδωκα συναινῶν τοῖσ περγαμηνένοισ. Εύστρῳ Σαμεσσάων, Ευάγρῳ Σικελῶν, Ουράνῳ Αθανάσιος, Ζωϊᾳ Λαρισῶν, Ακανθῳ Καστρείασ, Αγίου Πάντῃ, Αρεάμῳ γερίμων &c. (b) Vid. *STRAHLENBERGII Libr. cit. p. m. 173.* (c) Vid. *T. S. BATERUM in Actis Petropolitanis Tom. VI. p. 391.* (d) Baptismum *ALOGLE* a Patriarcha *PHOTIO* administratum fuisse, Rossorum annales passim tradunt, quos autem propter hoc merito taxat *T. S. BATERUS Loco cit. p. 390.* Etenim baptiūmus Alogie incidit in Annum Ch. 955 circiter; *PHOTIUS* autem ab Imperatore *LEONE PHILOSOPHO* in exilium ejectus in Armenia An. 891. decepsit. Quod vero magna semper fuerit *PHOTII* in Ecclesia Ruthenica auctoritas, ex nulla alia repetendum est causa, quam quod primus Rossorum Episcopus Photianarum fuerit partium, non vero Ignatianarum. Præterea observandum, quod inter Eruditos multum fuerit disputatum, quo anno Princeps *ALOGIA* sacro baptismi lavacro fuerit tincta. Hic jam quodammodo definiri potest, postquam *Ceremoniale aulae Byzantinæ* prodiit, in quo inter alia occurrit solemnis *ELFAE* (*seu ALOGIAE*) receptio II. 15. Ex hoc schediasmate constat, quod *ALOGIA* baptizata sit post an. 948; sed ante obitum imperatoris *CONSTANTINI PORPHYROGENNETÆ*, qui An. 959. vitam cum